
ФЕДЕРАЛЬНОЕ 
ГОСУДАРСТВЕННОЕ 
БЮДЖЕТНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ 
НАУКИ 

ОБЪЕДИНЕННЫЙ 
ИНСТИТУТ 

высоких 
ТЕМПЕРАТУР 
РОССИЙСКОЙ 
АКАДЕМИИ НАУК п а 

ПРИКАЗ 
ж ее. Лол 4 

Москва 

Г И 
О пересмотре инструкции по охране труда 

В связи с вводом с 1 сентября 2024 года нового Порядка оказания первой помощи (утв. 
Приказом Минздрава России от 03.05.2024 N 220н "Об утверждении Порядка оказания 
первой помощи" (Зарегистрировано в Минюсте России 31.05.2024 N 78363), 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Разработать и утвердить инструкцию по охране труда по оказанию первой 
помощи для работников с учетом мотивированного мнения профкома. 

2. Руководителю службы охраны труда: 
- зарегистрировать инструкцию в журнале учета инструкций, один экземпляр при 
этом оставить на хранение в службе охраны труда; 
- ознакомить руководителей структурных подразделений с инструкцией под 
подпись и обеспечить руководителей структурных подразделений копиями 
инструкции. 

3. Руководителям структурных подразделений до 1 сентября 2024 года ознакомить и 
провести внеплановый инструктаж сотрудников. 

4. Ввести в действие с 1 сентября 2024 года новую инструкцию по оказанию первой 
помощи. 

5. Исключить с 1 сентября 2024 года из перечня инструкций по охране труда 
инструкцию ИОТ-066-34-23. 

6. Руководителю службы охраны труда обеспечить надлежащее хранение инструкций 
в службе охраны труда. 

7. Контроль исполнения Приказа оставляю за собой. 

Заместитель директора ОИВТ РАН 

№ 0/ 



ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ НАУКИ (ОИВТ РАН) 

СОГЛАСОВАНО 

оедагаль профкома ОИВТ РАН 

УТВЕР 

2024 г. 2024 г. 

Инструкция 
по оказанию первой помощи пострадавшим в связи с несчастными 

случаями 

Регистрационный номер: 

Москва, 2024 г. 



Инструкция 
по оказанию первой помощи 

при несчастных случаях 

Настоящая инструкция разработана с учетом требований 

Федерального закона "Об основах охраны здоровья граждан в Российской 
Федерации" от 21.11.2011 N 323-ФЗ, 

Приказа Минздрава России от 24.05.2024 N 262н "Об утверждении требований к 
комплектации аптечки для оказания работниками первой помощи пострадавшим с 
применением медицинских изделий", 

Приказа Минздрава России от 03.05.2024 N 220н "Об утверждении Порядка 
оказания первой помощи", 

приказа Минтруда России от 29.10.2021 N 772н "Об утверждении основных 
требований к порядку разработки и содержанию правил и инструкций по охране труда, 
разрабатываемых работодателем", 

постановления Правительства РФ от 24.12.2021 N 2464 "О порядке обучения по 
охране труда и проверки знания требований охраны труда". 

1. Общие положения 
1.1. Первая помощь - комплекс мероприятий, направленных на сохранение и 

поддержание жизни и здоровья пострадавших и проводимых при несчастных случаях, 
травмах, ранениях, поражениях, отравлениях, других состояниях и заболеваниях, 
угрожающих жизни и здоровью пострадавших, до оказания медицинской помощи. 

Первая помощь оказывается лицами, обязанными оказывать первую помощь в 
соответствии с федеральными законами или иными нормативными правовыми актами, в 
том числе сотрудниками органов внутренних дел Российской Федерации, сотрудниками, 
военнослужащими и работниками Государственной противопожарной службы, 
спасателями аварийно-спасательных формирований и аварийно-спасательных служб, а 
также самими пострадавшими (самопомощь) или находящимися вблизи лицами 
(взаимопомощь) в случаях, предусмотренных федеральными законами. 

Водители транспортных средств и другие лица вправе оказывать первую помощь 
при наличии соответствующей подготовки и (или) навыков. 

1.2. Основная задача первой помощи - устранить явления, угрожающие жизни 
пострадавшего (например, прекратить дальнейшее воздействие повреждающего фактора), 
тем самым, предупредить развитие опасных для жизни осложнений и, в конечном итоге, 
сохранить жизнь. 

1.3. Для оказывающего помощь предусмотрены следующие виды инструктажей по 
охране труда: вводный инструктаж, первичный инструктаж на рабочем месте, при 
необходимости внеплановый и целевой инструктажи. 

1 



Вводный инструктаж по охране труда проводится до начала выполнения трудовых 
функций. Вводный инструктаж по охране труда проводится по программе вводного 
инструктажа. Вводный инструктаж по охране труда проводится специалистом по охране 
труда или иным уполномоченным работником организации, на которого приказом 
работодателя возложены обязанности по проведению вводного инструктажа по охране 
труда. 

Первичный инструктаж по охране труда проводится до начала самостоятельной 
работы, лицом, на которого приказом работодателя возложены обязанности по 
проведению первичного инструктажа по охране труда. 

Повторный инструктаж по охране труда проводится не реже одного раза в 6 месяцев. 
Повторный инструктаж по охране труда не проводится для работников, освобожденных 
от прохождения первичного инструктажа по охране труда. 

2. Порядок оказания первой помощи 
2.1. Первая помощь оказывается пострадавшим при несчастных случаях, травмах, 

ранениях, поражениях, отравлениях, других состояниях и заболеваниях, угрожающих 
жизни и здоровью пострадавших до оказания медицинской помощи. 

2.2. Первая помощь может оказываться непосредственно на месте происшествия, в 
безопасном месте после перемещения пострадавшего с места происшествия, а также во 
время транспортировки пострадавшего в медицинскую организацию. 

2.3. Первая помощь оказывается при условии отсутствия угрожающих факторов 
жизни и здоровью оказывающего ее лица. 

2.4. Оказание первой помощи допускается, если отсутствует выраженный до начала 
оказания первой помощи отказ гражданина или его законного представителя от оказания 
первой помощи. 

2.5. Первоочередность оказания первой помощи двум и более пострадавшим 
определяется исходя из тяжести их состояния, при этом приоритет должен отдаваться 
детям (несовершеннолетним). 

2.6. При оказании первой помощи используются укладки, наборы, комплекты и 
аптечки для оказания первой помощи с применением медицинских изделий и (или) 
лекарственных препаратов, требования к комплектации которых утверждаются 
Министерством здравоохранения Российской Федерации. 

2.7. При оказании первой помощи могут использоваться подручные средства. 

3. Перечень состояний, при которых оказывается первая помощь 
3.1. Отсутствие сознания. 

3.2. Остановка дыхания и (или) остановка кровообращения. 

3.3. Нарушение проходимости дыхательных путей инородным телом и иные 
угрожающие жизни и здоровью нарушения дыхания. 

3.4. Наружные кровотечения. 
2 



3.5. Травмы, ранения и поражения, вызванные механическими, химическими, 
электрическими, термическими поражающими факторами, воздействием излучения. 

3.6. Отравления. 

3.7. Укусы или ужаливания ядовитых животных. 

3.8. Судорожный приступ, сопровождающийся потерей сознания. 

3.9. Острые психологические реакции на стресс. 

4. Перечень мероприятий по оказанию первой помощи: 
4.1. Проведение оценки обстановки и обеспечение безопасных условий для оказания 

первой помощи: 

1) определение факторов, представляющих непосредственную угрозу для 
собственной жизни и здоровья, жизни и здоровья пострадавшего (пострадавших) и 
окружающих лиц; 

2) устранение факторов, представляющих непосредственную угрозу для жизни и 
здоровья пострадавшего (пострадавших), а также участников оказания первой помощи и 
окружающих лиц, в том числе предотвращение дополнительного травмирования 
пострадавшего (пострадавших); 

3) обеспечение собственной безопасности, в том числе с использованием средств 
индивидуальной защиты (перчатки медицинские, маска медицинская); 

4) оценка количества пострадавших; 

5) устное информирование пострадавшего и окружающих лиц о готовности 
оказывать первую помощь, а также о начале проведения мероприятий по оказанию первой 
помощи; 

6) устранение воздействия повреждающих факторов на пострадавшего; 

7) извлечение пострадавшего из транспортного средства или других 
труднодоступных мест; 

8) обеспечение проходимости дыхательных путей при их закупорке инородным 
телом; 

9) перемещение пострадавшего в безопасное место. 

4.2. Проведение обзорного осмотра пострадавшего (пострадавших) для выявления 
продолжающегося наружного кровотечения. При необходимости осуществление 
мероприятий по временной остановке наружного кровотечения одним или несколькими 
способами: 

1) прямым давлением на рану; 

2) если прямое давление на рану невозможно, опасно или неэффективно (инородное 
тело в ране, открытый перелом с выступающими в рану костными отломками), наложение 
давящей повязки (в том числе с фиксацией инородного тела) и (или) 

3 



кровоостанавливающего жгута; 

3) если кровотечение остановлено прямым давлением на рану - наложение давящей 
повязки; 

4) при обширном повреждении конечности, отрыве конечности, если кровотечение 
не останавливается при прямом давлении на рану и (или) давящая повязка неэффективна -
наложение кровоостанавливающего жгута. 

4.3. Определение наличия признаков жизни у пострадавшего: 

1) определение наличия сознания; 

2) при наличии сознания - проведение подробного осмотра и опроса пострадавшего в 
соответствии с пунктом 4.5 настоящего Перечня; 

3) при отсутствии сознания - восстановление проходимости дыхательных путей 
посредством запрокидывания головы с подъемом подбородка; 

4) определение наличия дыхания с помощью слуха, зрения и осязания. 

4.4. Проведение сердечно-легочной реанимации и поддержание проходимости 
дыхательных путей: 

4.4.1. При отсутствии у пострадавшего признаков жизни (дыхания, 
кровообращения): 

1) призыв окружающих лиц (при их наличии) для содействия оказанию первой 
помощи, вызов скорой медицинской помощи; 

2) проведение сердечно-легочной реанимации на твердой ровной поверхности; 

3) использование автоматического наружного дефибриллятора (при наличии); 

4) при появлении у пострадавшего признаков жизни - выполнение мероприятий по 
поддержанию проходимости дыхательных путей в соответствии с подпунктом 4.4.2 
пункта 4 настоящего Перечня; 

4.4.2. При наличии у пострадавшего признаков жизни (дыхания, кровообращения) и 
отсутствии сознания: 

1) выполнение мероприятий по поддержанию проходимости дыхательных путей 
посредством придания пострадавшему устойчивого бокового положения; 

2) в случае невозможности придания устойчивого бокового положения в результате 
травмы или других причин - запрокидывание и удержание запрокинутой головы 
пострадавшего с подъемом подбородка; 

3) вызов скорой медицинской помощи (если вызов скорой медицинской помощи не 
был осуществлен ранее). 

4.5. Проведение подробного осмотра и опроса пострадавшего (при наличии 
сознания) для выявления признаков травм, ранений, отравлений, укусов или ужаливаний 
ядовитых животных, поражений, вызванных механическими, химическими, 
электрическими, термическими поражающими факторами, воздействием излучения, и 
других состояний, угрожающих его жизни и здоровью: 

4 



- опрос пострадавшего; 

- проведение осмотра головы; 

- проведение осмотра шеи; 

- проведение осмотра груди; 

- проведение осмотра спины; 

- проведение осмотра живота и таза; 

- проведение осмотра конечностей. 

4.6. Выполнение мероприятий по оказанию первой помощи пострадавшему в 
зависимости от характера травм, ранений, отравлений, укусов или ужаливаний ядовитых 
животных, поражений, вызванных механическими, химическими, электрическими, 
термическими поражающими факторами, воздействием излучения, и других состояний, 
угрожающих его жизни и здоровью: 

4.6.1. При ранении грудной клетки - наложение окклюзионной (герметизирующей) 
повязки; 

4.6.2. При отравлении через рот - промывание желудка путем приема воды и 
вызывания рвоты; 

4.6.3. При травмах, воздействиях излучения, высоких температур, химических 
веществ, укусах или ужаливаниях ядовитых животных - охлаждение; 

4.6.4. При эффектах воздействия низких температур - проведение термоизоляции и 
согревания; 

4.6.5. При травмах различных областей тела - наложение повязок; 

4.6.6. При травмах различных частей тела - проведение иммобилизации 
(обездвиживания) с использованием медицинских изделий или подручных средств; 
аутоиммобилизация или обездвиживание руками травмированных частей тела, для 
обезболивания и предотвращения осложнений; 

4.6.7. При судорожном приступе, сопровождающимся потерей сознания, - не 
препятствуя судорожным движениям, предотвращение дополнительного травмирования 
головы, после окончания судорожного приступа - поддерживание проходимости 
дыхательных путей, в том числе посредством придания пострадавшему устойчивого 
бокового положения. 

4.7. Оказание помощи пострадавшему в принятии лекарственных препаратов для 
медицинского применения, назначенных ему ранее лечащим врачом. 

4.8. Придание и поддержание оптимального положения тела пострадавшего. 

4.9. Вызов скорой медицинской помощи (если вызов скорой медицинской помощи не 
был осуществлен ранее), осуществление контроля состояния пострадавшего (наличия 
сознания, дыхания, кровообращения и отсутствия наружного кровотечения), оказание 
пострадавшему психологической поддержки, перемещение, транспортировка 
пострадавшего, передача пострадавшего выездной бригаде скорой медицинской помощи, 

5 



медицинской организации, специальным службам, сотрудники которых обязаны 
оказывать первую помощь в соответствии с федеральными законами или иными 
нормативными правовыми актами <3>. 

5. Правила соблюдения личной гигиены 
Личная гигиена работающего способствует предупреждению профессиональных 

заболеваний организма. 

Каждый рабочий обязан выполнять требования санитарных норм, установленных 
для данного производства, в частности: 

а) содержать в чистоте и порядке рабочее место и инструмент; 

б) не мыть руки в масле, эмульсии; 

в) правильно и бережно пользоваться санитарно-бытовыми устройствами, 
спецодеждой и индивидуальными средствами защиты; не хранить одежду на рабочем 
месте; 

г) перед каждым приемом пищи тщательно мыть руки с мылом и теплой водой; 

д) соблюдать питьевой режим с учетом особенностей условий труда; 

е) соблюдать рациональный режим труда и отдыха; 

ж) при появлении температуры или других признаков заболевания немедленно 
обращаться к врачу. 

При инфекционном заболевании спецодежда и обувь больного должны быть 
продезинфицированы, а индивидуальные защитные средства протерты спиртом. 

Во избежание отравления, категорически запрещается применять этилированный 
бензин, бензол, антифриз, метанол для мытья рук или стирки спецодежды. 

Во время работы необходимо эксплуатировать (использовать) по назначению 
выданные СИЗ; соблюдать правила эксплуатации (использования) СИЗ. 

6. Применение аптечки 
1. Аптечка для оказания работниками первой помощи пострадавшим с применением 

медицинских изделий (далее - аптечка) в соответствии с 

Приказом Минздрава России от 24.05.2024 N 262н комплектуется следующими 
медицинскими изделиями: 

N Код вида Наименование вида Наименование Требуемое 
п/п номенклатурной медицинского изделия в медицинского количество 

классификации соответствии с изделия (не менее) 
медицинских номенклатурной 
изделий <1> классификацией медицинских 

б 



изделий 

1. 182450 Маска 
хирургическая/медицинская, 
одноразового использования 

Маска 
медицинская 
нестерильная 

2 шт. 

367580 Маска лицевая для защиты 
дыхательных путей, 
одноразового использования 

одноразовая 

2. 122540 Перчатки 
смотровые/процедурные из 
латекса гевеи, неопудренные, 
нестерильные, не 
антибактериальные 

Перчатки 
медицинские 
нестерильные, 
размером не 
менее М 

2 пары 

122560 Перчатки 
смотровые/процедурные из 
латекса гевеи, опудренные, 
нестерильные 

139350 Перчатки 
смотровые/процедурные из 
полихлоропрена, 
неопудренные, нестерильные 

139360 Перчатки 
смотровые/процедурные из 
полихлоропрена, опудренные, 
нестерильные 

185830 Перчатки 
смотровые/процедурные 
нитриловые, неопудренные, 
нестерильные, не 
антибактериальные 

185850 Перчатки 
смотровые/процедурные 
нитриловые, опудренные, 
нестерильные 

205280 Перчатки 
смотровые/процедурные 
виниловые, неопудренные, 
нестерильные 

205290 Перчатки 
смотровые/процедурные 
виниловые, опудренные, 
нестерильные 

298450 Перчатки 
смотровые/процедурные из 

7 



гваюлового латекса, 
неопудренные 

320790 Перчатки 
смотровые/процедурные 
нитриловые, неопудренные, 
антибактериальные 

321530 Перчатки 
смотровые/процедурные 
полиизопреновые, 
неопудренные, нестерильные 

349230 Перчатки 
смотровые/процедурные 
полиизопреновые, 
опудренные, нестерильные 

351490 Перчатки 
смотровые/процедурные из 
латекса гевеи, неопудренные, 
антибактериальные 

3. 327410 Маска для сердечно-легочной 
реанимации, одноразового 
использования 

Устройство для 
проведения 
искусственного 
дыхания "Рот-
Устройство-
Рот" 

2 шт. 3. 

351540 Загубник/покрытие для 
сердечно-легочной 
реанимации 

Устройство для 
проведения 
искусственного 
дыхания "Рот-
Устройство-
Рот" 

2 шт. 

4. 210370 Жгут кровоостанавливающий 
на верхнюю/нижнюю 
конечность, ручной, 
многоразового использования 

Жгут 
кровоостанавли 
вающий для 
остановки 
артериального 
кровотечения 

1 шт. 4. 

210380 Жгут кровоостанавливающий 
на верхнюю/нижнюю 
конечность, ручной, 
одноразового использования 

Жгут 
кровоостанавли 
вающий для 
остановки 
артериального 
кровотечения 

1 шт. 

5. 150130 Рулон марлевый тканый, 
нестерильный 

Бинт марлевый 
медицинский 
размером не 
менее 5 м х 10 
см или бинт 
фиксирующий 
эластичный 
нестерильный 
размером не 
менее 2 м х 10 
см 

4 шт. 5. 

150140 Рулон марлевый тканый, 
стерильный 

Бинт марлевый 
медицинский 
размером не 
менее 5 м х 10 
см или бинт 
фиксирующий 
эластичный 
нестерильный 
размером не 
менее 2 м х 10 
см 

4 шт. 5. 

279290 Бинт эластичный, 
нелатексный, одноразового 
использования 

Бинт марлевый 
медицинский 
размером не 
менее 5 м х 10 
см или бинт 
фиксирующий 
эластичный 
нестерильный 
размером не 
менее 2 м х 10 
см 

4 шт. 5. 

326320 Бинт эластичный, 
нелатексный, многоразового 
использования 

Бинт марлевый 
медицинский 
размером не 
менее 5 м х 10 
см или бинт 
фиксирующий 
эластичный 
нестерильный 
размером не 
менее 2 м х 10 
см 

4 шт. 

8 



6. 150130 Рулон марлевый тканый, 
нестерильный 

Бинт марлевый 
медицинский 

4 шт. 

150140 Рулон марлевый тканый, 
стерильный 

размером не 
менее 7 м х 14 
см или бинт 

279290 Бинт эластичный, 
нелатексный, одноразового 
использования 

фиксирующий 279290 Бинт эластичный, 
нелатексный, одноразового 
использования 

эластичный 
нестерильный 
размером не 

326320 Бинт эластичный, 
нелатексный, многоразового 
использования 

менее 2 м х 14 
см 

7. 223580 Салфетка марлевая тканая Салфетки 2 упак. 

302910 Салфетка нетканая медицинские 
стерильные 
размером не 
менее 16x13 
C M N 10 

8. 122900 Лейкопластырь кожный 
гипоаллергенный 

Лейкопластырь 
фиксирующий 

1 шт. 

136010 Лейкопластырь кожный для 
фиксации повязки, 
несиликоновый 

рулонный 
размером не 
менее 2 х 500 
см 

141730 Лейкопластырь кожный для 
фиксации повязки, 
силиконовый 

269230 Лейкопластырь кожный 
водонепроницаемый 

9. 142270 Лейкопластырь для кожных 
покровов, антибактериальный 

Лейкопластырь 
бактерицидный 
размером не 
менее 1,9 х 7,2 
см 

10 шт. 

10. 142270 Лейкопластырь для кожных 
покровов, антибактериальный 

Лейкопластырь 
бактерицидный 
размером не 
менее 4 х 10 см 

2 шт. 

11. 293880 Одеяло спасательное, 
многоразового использования 

Покрывало 
спасательное 
изотермическое 
размером не 
менее 160 х 210 
см 

2 шт. 

12. 116910 Ножницы для перевязочного Ножницы для 1 шт. 

9 



материала, многоразового 
использования 

260590 Ножницы хирургические 
общего назначения, 
многоразового использования 

разрезания 
перевязочного 
материала и 
ткани 

2. Аптечка комплектуется следующими изделиями: 

N 
п/п 

Наименование Требуемое 
количество 
(не менее) 

1. Инструкция по оказанию первой помощи с использованием 
аптечки для оказания работниками первой помощи пострадавшим 
с применением медицинских изделий 

1 шт. 

2. Блокнот формата не менее А7 1 шт. 

3. Маркер черный (синий) или карандаш 1 шт. 

4. Футляр или сумка 1 шт. 

3. При комплектации аптечки допускается комплектация: 

одного медицинского изделия из числа включенных соответственно в подпункты 4, 
8 и 12 пункта 1 настоящих требований; 

комбинации медицинских изделий с учетом требуемого минимального количества 
из числа включенных соответственно в подпункты 1 - 3 и 5 - 7 пункта 1 настоящих 
требований. 

После использования аптечки обязательно утилизируйте и восполните ее 
израсходованные компоненты 

Телефоны экстренных служб: 103, 112, 03 

ОБЩАЯ ПОСЛЕДОВАТЕЛЬНОСТЬ ДЕЙСТВИЙ НА МЕСТЕ ПРОИСШЕСТВИЯ 
(УНИВЕРСАЛЬНЫЙ АЛГОРИТМ ОКАЗАНИЯ ПЕРВОЙ ПОМОЩИ) 

Если Вы стали участником или очевидцем 
происшествия, выполните следующие действия: 

10 



1. Проведите оценку обстановки и обеспечьте 
безопасные условия для оказания первой помощи. 

2. Определите наличие сознания у пострадавшего. 
При наличии сознания - перейдите к п. 7 
Алгоритма. 

3. Восстановите проходимость дыхательных 
путей пострадавшего и определите признаки 
жизни (определите наличие нормального дыхания 
с помощью слуха, зрения и осязания). При 
наличии дыхания переходите к п. 6 Алгоритма. 

4. Вызовите скорую медицинскую помощь, 
другие специальные службы (по тел.: 112, 103, 03 
или региональным номерам), привлекая 
помощника или используя громкую связь на 
телефоне. 

5. Начните проведение сердечно-легочной 
реанимации путем чередования давления руками 
на грудину пострадавшего и искусственного 
дыхания "Рот ко рту", "Рот к носу" с 
использованием устройства для искусственного 
дыхания. При появлении признаков жизни 
переходите к п. 6 Алгоритма. 

6. При появлении (или наличии) признаков жизни 
придайте пострадавшему устойчивое боковое 
положение для поддержания проходимости 
дыхательных путей. 

п.2 

п.З 

п.4| 

п.б 



7. Проведите обзорный осмотр пострадавшего для 
обнаружения наружного кровотечения и 
остановите его (выполните прямое давление на 
рану, наложите давящую повязку). При 
невозможности или неэффективности этих 
действий осуществите пальцевое прижатие 
артерии и наложите кровоостанавливающий жгут 
или выполните максимальное сгибание 
конечности в суставе. 

8. Проведите подробный осмотр пострадавшего 
для выявления признаков травм и других 
состояний, угрожающих его жизни и здоровью, 
окажите первую помощь в случае выявления 
указанных состояний. 

9. Придайте пострадавшему оптимальное 
положение тела (для обеспечения ему комфорта и 
уменьшения степени его страданий). 

10. Постоянно контролируйте состояние 
пострадавшего (наличие сознания, дыхания и 
кровообращения) и оказывайте психологическую 
поддержку. 

Передайте пострадавшего бригаде скорой 
медицинской помощи, другим специальным 
службам, сотрудники которых обязаны оказывать 
первую помощь, сообщив им необходимую 
информацию. 

п.7 

п.8 т 

Разработал: 
Заведующая здравпунктом ОИВТ РАН Наумкина И.С. 

Согласовано: 
Руководитель службы охраны труда Комаров М.Г. 


